7. Le barbare orgueilleux (§ 3) offre « humblement » de grands présents, mais Paulin demande seulement la libération de ses concitoyens prisonniers : même offre et même réponse dans l'histoire de Sanctulus (III, 37, 17). *

8. Qui cuncti protinus in Africana regione requisiti, cum onustis frumento nauibus pro uenerandi uiri Paulini
 85 satisfatione in eius comitatu laxati sunt. Post non multos uero dies Wandalorum rex occubuit, et flagellum, quod ad suam perniciem dispensante Domino pro fidelium disciplina acceperat, amisit. Sicque factum est, ut omnipotentis Dei famulus Paulinus uera praediceret, et
 90 qui se in seruitio solum tradiderat, cum multis a seruitio ad libertatem rediret, illum uidelicet imitatus, qui formam serui adsumpsit, ne nos essemus serui peccati. Cuius sequens uestigia Paulinus ad tempus uoluntarie seruus factus est solus, ut esset postmodum liber cum multis.

95 9. PETRVS. Cum me audire contigit, quod imitari non ualeo, flere magis libet quam aliquid dicere.

GREGORIVS. De cuius etiam morte apud eius ecclesiam scriptum est, quia, cum dolore esset lateris tactus, ad extrema perductus est, dumque eius omnis domus in sua
 100 soliditate persisteret, cubiculum, quo iacebat aeger, facto terraemotu contremuit, omnesque qui illic aderant nimio terrore concussit, sicque sancta illa anima carne soluta est, factumque est, ut magnus pavor inuaderet eos, qui Paulini mortem uidere potuissent.

105 10. Sed quia haec, quam superius dixi, Paulini uirtus ualde est intima, nunc, si placet, ad miracula exteriora

84 uiri *bm^vwz GH* : *om. m^wv* || 87 Domino *m^w* : Deo *bm^vw^vz GH* || 88 disciplina *bm^wv H* : -nam *m^vw G* || acceperat *bm^w H* : tenuerat *m^vw^vz G* || 90 seruitio¹ *m^w G* : -tium *bm^vw^v H*

9 *bmz GH* 95 Cum *m GH* : dum *b* || contigit *mz H* : contingit *bm^v G* || imitari *bm* : -re *m^v GH* || 100 quo *m G* : in quo *bm^vz* quod *H* || 106 intima *bm* : intimata *m^v GH* imitanda *m^v* || si placet *bm^vz GH* : si licet *m* scilicet *m^v*

I, 8. formam serui : Ph 2, 7 ; serui peccati : Rm 6, 17.20.

8. Voir IV, 24, 3 : les méchants reçoivent parfois le pouvoir de tourmenter les bons, mais c'est à leur propre détriment qu'ils l'exercent. — Un seul, en se livrant volontairement, obtient la libération de beaucoup : de même Sanctulus (III, 37, 17), à propos

8. Aussitôt on les rechercha dans toute l'Afrique et ils furent libérés pour escorter le vénérable Paulin, en guise de réparation, avec des navires chargés de blé. Peu de jours après, le roi des Vandales mourut, perdant la verge qu'il avait reçue pour sa perte de la providence du Seigneur afin de châtier les chrétiens. Il arriva ainsi que Paulin, le serviteur de Dieu tout-puissant, prédit des choses vraies et que, s'étant livré seul à l'esclavage, il revint avec beaucoup de la servitude à la liberté, imitant ainsi celui qui prit la forme d'esclave pour que nous ne fussions pas esclaves du péché. Mettant ses pas dans ses pas, Paulin se fit seul pour un temps esclave volontaire, afin d'être ensuite libre avec beaucoup.

9. PIERRE. Quand il m'arrive d'entendre ce que je ne puis imiter, j'aime mieux pleurer que de faire des phrases.

GRÉGOIRE. Sur sa mort dans son Église on a écrit aussi que, pris d'une douleur au côté, il fut réduit à l'extrémité. Tandis que toute sa maison restait immobile, la chambre où gisait le malade frémit par un tremblement de terre, ce qui frappa tous les assistants d'une terreur intense. Ainsi la sainte âme fut déliée de la chair, et une grande peur envahit ceux qui avaient pu voir la mort de Paulin.

10. Mais parce que ce haut fait de Paulin, tel que je viens de le dire, est fort intérieur, maintenant, si vous n'y voyez pas d'inconvénient, venons-en à des miracles exté-

duquel l'exemple du Christ est également évoqué (III, 37, 19, citant 1 Jn 3, 16). Voir aussi III, 34, 8 (Herménégilde).

9. *Flere magis libet quam aliquid dicere* : ce mot attribué à Pierre se lit déjà dans *Hom. Eu.* 33, 1. — Douleur au côté, tremblement de terre ressenti seulement dans la chambre du mourant, frayeur des assistants, tous ces traits viennent d'URANIUS, *De ob. Paul.* 4, auquel Grégoire se réfère (*scriptum est*). C'était le 22 juin 431 (*ibid.* 12). — Tremblement de terre à la mort d'un saint : IV, 23, 2 ; terreur : IV, 20, 4, etc. *

10. *Virtus... intima* : la charité de Paulin (1-8), plutôt que le séisme connu seulement des quelques assistants (9). — Nouvelle

ueniamus, quae et multis iam nota sunt, et ego tam religiosorum uirorum relatione didici, ut de his omnimodo ambigere non possim.

II. Gothorum tempore, dum Iohannes uir beatissimus, huius Romanae ecclesiae pontifex, ad Iustinum seniore principem pergeret, in Corinthi partibus aduenit. Cui necesse fuit, ut in itinere ad sedendum equus requiri debuisset. Quod illic quidam uir nobilis audiens, equum, quem pro magna mansuetudine eius coniux sedere consueuerat, ita ei obtulit, ut, cum ad loca alia peruenienti aptus equus potuisset inueniri, deberet ille, quem dederat, propter suam coniugem retransmitti. Factumque est, et usque ad certum locum praedictus uir, equo eodem subuehente, perductus est. Qui mox ut alium repperit, illum quem acceperat retransmisit.

2. Cumque eum praedicti nobilis uiri coniux sedere ex more uoluisset, ultra non ualuit, quia post sessionem tanti pontificis mulierem ferre recusauit. Coepit namque immenso flatu et fremitu atque incessanti totius corporis motu quasi despiciendo prodere quia post membra pontificis mulierem ferre non posset. Quod uir eius prudenter intuitus, hunc ad eundem uenerabilem uirum protinus retransmisit, magnis precibus petens, ut equum ipse possideret, quem iuri suo sedendo dedicasset.